

LL.M. (IV Sem.)

Printed Pages : 7

7523

LL.M.-C06

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2018

Paper - I

**(Un-Codified and codified Hindu Law
Relating to Marriage)**

LL.M. C06

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

7523 / 80 / 8

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग- 'अ' 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग- 'ब' 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A

(भाग- 'अ')

1. What do you mean by 'Anulom' marriage?

'अनुलोम' विवाह से आप क्या समझते हैं?

(2)

7523 / 80 / 8

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत प्रारम्भ में विवाह विच्छेद अपराध (दोष) के सिद्धान्त पर, आधारित था। लेकिन बाद में अधिनियम में संशोधन द्वारा विघटन एवं सहमति के सिद्धान्तों के आधार पर विवाह-विच्छेद के सिद्धान्त को जोड़ा गया। वर्तमान हिन्दू विधि में इन दोनों सिद्धान्तों को किस सीमा तक अपनाया गया है? विवेचना कीजिये।

OR

(अथवा)

Explain:

- (a) Does Hindu Marriage Act, 1955 fix time to present the petition for divorce? What are its exceptions?
- (b) The provisions regarding legitimacy of children of void and voidable marriage under Hindu Marriage Act- 1955.

समझाइये:

- (अ) क्या हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में विवाह-विच्छेद की याचिका पेश करने हेतु कोई समय नियत है? इसके क्या अपवाद हैं।
- (ब) हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों के बालकों की धर्मजता के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

—x—

(7)

7523 / 80 / 8

13. "Desertion is a withdrawal not from a place but from a state of thing". Comment stating various categories of desertion under the Hindu Marriage Act 1955 based on decided cases.

"अभित्यजन एक स्थान से नहीं बल्कि वस्तु स्थिति से अलग होना है।" निर्णीत वादों के आधार पर हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत अभित्यजन के विभिन्न वर्गों को बताते हुए विवेचना कीजिये।

OR

(अथवा)

What is meant by impotency of parties to the marriage under Hindu Marriage Act. How does it affect matrimonial relations?

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह के पक्षकारों की नपुंसकता से क्या अभिप्राय है? इसका वैवाहिक स्थिति पर क्या प्रभाव पड़ता है?

14. Divorce law in the beginning was based on fault or guilt theory under the Hindu Marriage Act 1955. But later on break down and consent theories of divorce have also been incorporated in the Act by its amendments. Discuss the extent and applicability of both these theories under present Hindu Law.

2. What is meant by 'Sapind Relation'?
'सपिण्ड सम्बन्ध' का क्या अर्थ है?
3. What is meant by 'Uterine Blood'?
'सहोदर' का क्या अर्थ है?
4. Explain the principle of 'factum valet'
'फैक्टम वेलेट' के सिद्धान्त को समझाइये।
5. What is maintenance pendente lite?
वाद कालिन भरण पोषण क्या है?
6. Under the Hindu Law Nature of marriage is a-
हिन्दू विधि में विवाह की प्रकृति है-
7. How long after marriage can a person seek divorce Under Hindu Law?
एक व्यक्ति विवाह के कितने समय पश्चात हिन्दू विधि में विवाह विच्छेद करा सकता है?
8. What is judicial separation?
न्यायिक पृथक्करण क्या है?
9. Is the registration of marriage under Hindu Marriage Act 1955 is compulsory?

‘क्या हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत विवाहों का रजिस्ट्रीकरण अनिवार्य है?

10. Section 6 of Hindu Marriage Act, 1955 is related to-
हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 6 सम्बन्धित है-

Part-B

(भाग-‘ब’)

11. Discuss the law relating to Hindu Marriage prior to the Hindu Marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 से पूर्व की हिन्दू विवाह सम्बन्धी विधि का विवेचन कीजिये।

OR

(अथवा)

Explain the terms 'Sapinda relationship and 'Degrees of prohibited relationship. What is the significance of these terms for marriage under the statutory Hindu Law.

‘सपिण्ड सम्बन्ध’ तथा प्रतिषिद्ध सम्बन्ध की मात्रा’ को समझाइये। अधिनियम हिन्दू विधि के अनुसार हिन्दू विवाह में इनका क्या महत्व है?

12. What do you understand by "Restitution of Conjugal Rights? On what grounds can a husband or a wife claim 'Restitution of Conjugal Rights? What consequences would flow if a decree of Restitution of Conjugal Rights passed by the court is not obeyed?

‘दाम्पत्य अधिकारों की प्रत्यास्थापना से आप क्या समझते हैं? किन आधारों पर एक पति या पत्नी दाम्पत्य अधिकारों के पुनरास्थापन’ की मांग कर सकते हैं? न्यायालय द्वारा पारित दाम्पत्य अधिकारों की प्रत्यास्थापना की डिक्री के पालन न करने के क्या परिणाम होंगे।

OR

(अथवा)

Enumerate the various grounds upon which a party to a marriage may present a 'petition for a degree for judicial separation. Explain whether the court has power to award a decree of judicial separation on the petition for divorce presented by the petitioner.

उन विभिन्न आधारों को बताइये जिन पर विवाह का कोई पक्षकार न्यायिक पृथक्करण की डिक्री के लिये याचिका प्रस्तुत कर सकता है। क्या न्यायालय प्रार्थी द्वारा प्रस्तुत विवाह-विच्छेद की याचिका पर न्यायिक पृथक्करण की डिक्री पारित कर सकता है।

LL.M. (IV Sem.)

Printed Pages : 7

7524

LL.M.-C07

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2018

Paper - II

**(Hindu Law Relating to Minority,
Guardianship and Succession)**

LL.M. C07

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

(1)

7524 / 80 / 8

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुतरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

(2)

7524 / 80 / 8

14. Write short notes on the following:

10+10

- (i) Disqualified heirs
- (ii) Full blood, half blood and uterine blood relations

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) निरहित उत्तराधिकारी
- (ii) पूर्णरक्त, अर्धरक्त एवं एकोदर रक्त सम्बन्ध

OR

अथवा

Who are the natural guardians of a Hindu? Under what circumstances the mother of a minor is equally treated as his natural guardians with father? 10+10

एक हिन्दू अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन होते हैं? किन परिस्थितियों में एक अवयस्क की माता को उसके पिता के बराबर प्राकृतिक संरक्षक माना जाता है?

—X—

(7)

7524 / 80 / 8

एक हिन्दू पुरुष के निर्वसीयत मरने पर उसके उत्तराधिकारी कौन होंगे? उत्तराधिकारियों में सम्पत्ति किस प्रकार न्यागत होगी?

13. A Hindu female is survived by an illegitimate son, a step son and a daughter of a predeceased daughter. Who and in what ratio will succeed to her property? State reasons in support of your answer. 20

एक हिन्दू स्त्री अपने पीछे एक अधर्मज पुत्र, एक सौतेला पुत्र एवं एक पूर्वमृत पुत्री की पुत्री छोड़ कर मरती है। उसकी सम्पत्ति किस-किस को और किस अनुपात में दी जायेगी। अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिये।

OR

अथवा

Critically evaluate as to how far the concept of 'limited estate' has been done away with the interest of Hindu women after the commencement of the Hindu succession Act, 1956. Support your answer with the help of decided cases. 20

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के लागू होने के पश्चात हिन्दू स्त्री के हित हेतु 'सीमित सम्पदा' की धारणा के समाप्त करने का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। अपने उत्तर को निर्णीत मामलों की सहायता से समझाइये।

(6)

7524 / 80 / 8

Part-A

10×2=20

भाग- 'अ'

1. Define the term heir.
'उत्तराधिकारी' को परिभाषित कीजिये।
2. define guardian.
संरक्षक को परिभाषित कीजिये।
3. Who is 'De facto' guardian?
वस्तुतः संरक्षक कौन होता है?
4. What is child welfare principle?
बाल कल्याण सिद्धान्त क्या है?
5. What do you understand by 'related'?
'सम्बन्धित' से आप क्या समझते हैं?
6. What do you mean by intestate?
निर्वसीयत से आप क्या समझते हैं?
7. What do you understand by testamentary succession?
वसीयती उत्तराधिकार से आप क्या समझते हैं?

7524

(3)

P.T.O.

8. How will you differentiate the term custody and guardianship?

संरक्षता एवं अभिरक्षा में आप किस प्रकार से विभेद करेंगे?

9. Whether an illegitimate Hindu child can inherit the property of his grand father?

क्या एक अधर्मज हिन्दू बालक को अपने दादा की सम्पत्ति वाय में प्राप्त होगी?

10. What do you mean by Escheat?

राजगामित्व से आप क्या समझते हैं?

Part-B

भाग- 'ब'

11. Discuss the relevant provisions of Hindu minority and guardianship Act, 1956 regarding the appointment & powers of the testamentary guardians. 10+10

वसीयती संरक्षक की नियुक्ति एवं उसकी शक्तियों के सन्दर्भ में हिन्दू अवयस्कता और संरक्षता अधिनियम, 1956 के सुसंगत प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

OR

अथवा

Write a note on defacto guardians power related to minors property. 20

अवयस्क की सम्पत्ति के सन्दर्भ में तथ्यतः संरक्षक की शक्तियों पर लेख लिखिये।

12. Any property to which a female Hindu become entitled by virtue of sec. 6 (1) of Hindu Succession Act, 1956 shall be held by her with the incidents of coparcenary ownership'. Explain in detail. 20

कोई भी सम्पत्ति जिसकी एक हिन्दू महिला हिन्दू उत्तराधिकारी अधिनियम, 1956 की धारा 6 (1) के प्रभाव के कारण अधिकारी है, उसके द्वारा सहदायिकी स्वामित्व की प्रसंगतियों के साथ धारित की जायेगी। विस्तार से समझाइये।

OR

अथवा

Who are the heir of a male dying intestate? How will the property be distributed among the heirs. 20

12. Define Pre-emption. Elucidate the essential elements of Pre-emption.

शुफा को परिभाषित कीजिये। शुफा के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये।

OR/अथवा

What are the classification of pre-emption?

शुफा के वर्गीकरण क्या है?

13. Define waqf. Explain the characteristics of waqf. What is the difference between waqf & trust?

वक्फ को परिभाषित कीजिये। वक्फ की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये। वक्फ और न्यास के बीच क्या अन्तर है?

OR/अथवा

What are the essentials of a valid waqf?

वैध वक्फ की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

14. Define will. What are the essential conditions for a valid will?

वसीहत को परिभाषित कीजिये। वैध, वसीहत की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

OR/अथवा

What can be the subject-matter of gift under muslim law?

मुस्लिम विधि के तहत हिबा के लिये क्या-क्या विषय-वस्तु हो सकती हैं?

—X—

(4)

7525 / 80 / 4

LL.M. (IV Sem.)

7525

Printed Pages : 4

LL.M.-C09

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2018

Paper - III

(Muslim Law Relating to Property)

LL.M. C09

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

7525 / 80 / 4

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघूत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘अ’

1. Define Hiba.
हिबा को परिभाषित कीजिये।
2. Explain the competency of the Donor.
दाता की योग्यता की व्याख्या कीजिये।
3. What is oral will?
मौखिक वसीहत क्या है?

(2)

7525 / 80 / 4

4. Explain 'Donotro Mortis Causa'.
'डेनोट्रो मोर्टिस कौजा' को स्पष्ट कीजिये।
5. What is 'Waqf' according to 'Shia'?
शिया के अनुसार वकफ क्या है?
6. Explain Doctrine of cypres.
साइप्रस के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
7. Whether rights of Pre-emption is transferable?
क्या शुफा के अधिकार हस्तांतरणीय हैं?
8. When Right of Pre-emption is lost?
कब शुफा के अधिकार खत्म हो सकते हैं?
9. What can be subject-matter of Waqf?
वकफ की विषय-वस्तु क्या हो सकती है?
10. What is Doctrine of Mushaa?
मुशा के सिद्धान्त क्या है?

Part-B/भाग-‘ब’

11. Explain the term inheritance. What are the general principles of inheritance?
विरासत शब्द की व्याख्या कीजिए। विरासत के सामान्य सिद्धान्त क्या हैं?

OR/अथवा

Explain the rules of exclusion from the inheritance of property.

संपत्ति की विरासत से वंचित होने के नियम की व्याख्या कीजिये।

(3)

7525

P.T.O.

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any

candidate. Hence the candidates should write the

answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षा की पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी।

अतः परीक्षार्थी को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही

समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered

at one place in the answer-book. One complete

question should not be answered at different

places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूरे या विभिन्न प्रश्नों के

उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर रख करने के

ब्याप एक ही स्थान पर रख करें।

The question paper consists of two parts

Part-A Carries 20 marks and shall contain 10 short

answer type questions of 2 marks each. Each

question is to be answered in one or two

sentences.

आधार है किन पर विशेष विवाह अधिनियम के अन्तर्गत विवाह के

निष्पत्तियाँ की किसी प्राव की जा सकती है, विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

What are the condition of foreign marriage,

convention of these are punishable under the Act?

विदेशी विवाह की कौन-सी शर्तें हैं जिनका उल्लंघन अधिनियम के

अन्तर्गत दण्डनीय है?

"Restitution of conjugal right is remains only on papers

and can not be effectively enforced." Discuss.

"राज्य अधिकांश की प्रत्यास्थापना केवल कागज़ों तक सीमित है,

इसे प्रभावी रूप में लागू नहीं किया जा सकता है।" विवेचना

कीजिए।

OR/अथवा

What are the provisions relating to Jurisdiction and

procedure for petitions under Special Marriage Act,

1954? Discuss.

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत पतिव्रताओं के लिए

क्षेत्रीयकार व प्रतिक्रिया संस्थाएँ क्या प्रावधान हैं? विवेचना कीजिए।

Discuss the various grounds of divorce under the

Special Marriage Act, 1954?

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के तहत विवाह विच्छेद के विभिन्न

आधारी का उल्लेख कीजिए।

OR/अथवा

Define will, what are the essential conditions of a valid

will?

वसीयत की परिभाषित कीजिए। वैध वसीयत के लिए क्या आवश्यक

शर्तें हैं?

11. What are the essential conditions and procedure for the registration of the marriage under Special Marriage Act, 1954? Discuss.
विशेष विवाह अधिनियम, 1954 में विवाह के पंजीकरण की आवश्यक शर्तें व प्रक्रिया क्या है, समझाइये।
- OR/अथवा
- What are the provisions regarding solemnization of foreign marriage in the Foreign Marriage Act 1969? Explain.
विदेशी विवाह अधिनियम 1969 में विवाह के अनुष्ठान सम्बन्धीत प्राधान क्या है, स्पष्ट कीजिए।
12. What do you mean by void and voidable marriage? marriage under special marriage Act, 1954? Discuss. What are the grounds for a decree of nullity of a marriage or annulment? विवाह से क्या समझते हैं? वे कौन से शून्य व शून्यकरणीय विवाह से क्या समझते हैं? वे कौन से

Part-B/भाग-ब

7. The provision relating to Registration of marriage is contained in Special Marriage Act 1954.
विशेष विवाह अधिनियम 1954 में विवाह के पंजीकरण सम्बन्धीत प्राधान कहां है?
8. The Special Marriage Act 1954, come into force on. विशेष विवाह अधिनियम 1954 का प्रवर्तन में आया?
9. Define 'Foreign Country'.
विदेशी राज्य की परिभाषित कीजिए।
10. Which section of foreign marriage act 1969 provides punishment of false declaration?
विदेशी विवाह अधिनियम की किस धारा में झूठा उद्घोषणा के दण्ड से सम्बन्धित प्राधान किया गया है?

1. What is Will? पंजीयत क्या है?
2. What Provision in chapter 5 of Special Marriage Act 1954? विशेष विवाह अधिनियम 1954 के अध्याय 5 में क्या प्राधान है?
3. What do you understand by 'Uterine blood'? महँदर से क्या क्या समझते हैं?
4. State punishment for bigamy under the Foreign Marriage Act 1969.
विदेशी विवाह अधिनियम 1969 में द्वि-विवाह का दण्ड बताइये।
5. What is legal incident of Judicial Separation? न्यायिक पृथक्करण की विधिक प्रासंगिकता क्या है?
6. Which section of Special Marriage Act 1954 provides for punishment of bigamy? विशेष विवाह अधिनियम 1954 की किस धारा में द्विविवाह के दण्ड का प्राधान है?

Part-A/भाग-अ

- (2) Part-B Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.
इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।
भाग-अ' 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न बहुविकल्पीयक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में उपलब्ध है।
भाग-ब' 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। विनाम प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में उपलब्ध है।

OR

अथवा

Write a detailed note on "General Principles of Inheritance" under Muslim Law in India?

भारत की मुस्लिम विधि के अन्तर्गत "विरासत के सामान्य सिद्धान्त" पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

—x—

LL.M. (IV Sem.)

7528

Printed Pages : 7

LL.M.-C10

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2018

Paper - V

**(Contemporary Laws, Issues and
Comparative Muslim Law-II)**

LL.M. C10

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(8)

7528 / 80 / 8

(1)

7528 / 80 / 8

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघूत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A

भाग-‘अ’

1. Who is empowered to make a declaration under the Act?
10×2=20

अधिनियम के अन्तर्गत घोषणा करने का अधिकार कौन रखता है?

2. Mention the authority which can make rules under the Act?

अधिनियम के अन्तर्गत उस प्राधिकरण का उल्लेख कीजिए जो नियम बनाने में सक्षम हो।

(2)

7528 / 80 / 8

अभिभावक एवं आश्रित अधिनियम 1890 के अनुच्छेद 34 में वर्णित संपत्ति के अभिभावक (जो की न्यायालय द्वारा नियुक्त या घोषित हो) पर विभिन्न दायित्वों का उल्लेख कीजिये।

14. Write short notes on any two (10 marks each)

निम्नलिखित किन्हीं दो भागों पर लघु टिप्पणियाँ कीजिये। (प्रत्येक के 10 अंक)

(a) "Removal of Guardian" as defined under Section 39 of the Guardians and Wards Act. 1890?

अभिभावक एवं आश्रित अधिनियम 1890 के अनुच्छेद 39 में वर्णित "अभिभावक को हटाना"?

(b) "Definition of Domestic Violence" as provided under Section 3 of The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005?

घरेलू हिंसा में महिलाओं की सुरक्षा अधिनियम 2005 अधिनियम में अनुच्छेद 3 के अन्तर्गत "घरेलू हिंसा की परिभाषा"?

(c) Discuss the landmark case decided by the Supreme Court of India titled "M/S Shabnam Hashmi v. Union of India & Ors. decided on 19th February, AIR 2014 SC"?

शबनम हाशमी बनाम यूनियन ऑफ इंडिया 19 फरवरी 2014 सर्वोच्च न्यायालय के ऐतिहासिक मामले पर चर्चा कीजिये।

(7)

7528

हाल ही में निर्माता और अभिनेता करण जौहर एक सरोगेट माँ के माध्यम से जुड़वा बच्चों के पिता बने - एक लड़का और एक लड़की जबकि बॉम्बे नगर निगम के रिकॉर्ड में माँ का नाम अव्यवस्थित रहता है, जौहर पिता के रूप में सूचीबद्ध है सरोगेट बच्चे की इच्छा रखने वाले लोगों के लिये भारत एक पसंदीदा देश रहा है सेवा की सस्ती उपलब्धता इस प्रथा के अत्यधिक उपयोग को सक्षम करती है, जिसमें माता-पिता विभिन्न देशों से भी आते हैं इस संदर्भ में सरोगेसी (विनियमन) विधेयक 2016 पर एक सामान्य एवं विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

OR

अथवा

Write short notes on the following (10 marks each)

निम्नलिखित दोनों भागों (a) and (b) पर लघु टिप्पणियाँ कीजिये (प्रत्येक के 10 अंक)

(a) "Protection Orders" as provided under Section 18 of The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005

घरेलू हिंसा से महिलाओं की सुरक्षा अधिनियम 2005 अधिनियम के अनुच्छेद 18 के अन्तर्गत "सुरक्षा आदेश"

(b) Mention the various obligations on the guardian of the property (appointed or declared by the Court) as defined under Section 34 of the Guardians and Wards Act, 1890?

3. Write down the preamble of The Family Court's Act, 1984?

पारिवारिक न्यायालय अधिनियम 1984 के प्रस्ताव (उद्देशिका) को लिखिये।

4. How is the term "Domestic Relationship" defined under the Act?

अधिनियम के अंतर्गत "घरेलू संबंध" को कैसे परिभाषित किया गया है?

5. Who is considered as an "aggrieved person" under the Act?

अधिनियम के अन्तर्गत "पीड़ित व्यक्ति" किसे समझा जाता है?

6. Which class of Magistrate may take cognizance under the Act?

अधिनियम के अन्तर्गत मजिस्ट्रेट का कौन-सा वर्ग संज्ञान ले सकता है?

7. As per Section 29 of the Act in which court Appeal may be filed and as per Section 32. What is the nature of the offence under the Act?

अधिनियम के अनुच्छेद, 29 के अन्तर्गत किस अदालत में अपील दायर की जा सकती है एवं अधिनियम के अनुच्छेद, 32 के अन्तर्गत अपराध की क्या प्रकृति है?

8. Mention the objectives behind an adoption?

गोद लेने के पीछे के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिये।

7528

(3)

P.T.O.

7528 / 80 / 8

(6)